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[Socialministeren.] 
institutions- og dagplejepladser, og at kommu- 
nen på denne baggrund har revideret sine ud- 
bygningsplaner, således at antallet af pladser 
vil være næsten fordoblet i 1979. Kommunen 
har endvidere oplyst, at den omhandlede med- 
delelse til forældrene blev udsendt i maj 1976 
med henblik på at fordele de forhåndenværen- 
de pladser til de børn, der måtte antages at 
have det største behov. 

I socialministeriets svar på disse henvendel- 
ser, der blev sendt den 15. november 1976, er 
det udtrykkeligt fastslået, at det ikke er i over- 
ensstemmelse med principperne bag bistands- 
loven og de tilhørende cirkulærebestemmelser, 
hvis en kommune fastsætter generelle regler om 
udmeldelse af børn af dagpleje eller daginsti- 
tutioner. Det er endvidere understreget, at in- 
stitutionerne tjener et socialpædagogisk formål 
som supplement til hjemmet under børnenes 
opvækst, og at det er af betydning for barnets 
udvikling, at det ikke ofte skal skifte miljø. 

I anledning af det nu stillede spørgsmål har 
ministeriet været i kontakt med Odder kom- 
mune, der har oplyst, at kommunen ikke har 
udsendt andre meddelelser til forældrene end 
den, jeg allerede har omtalt. Og så kan jeg til- 
føje -  det er selvfølgelig ikke nødvendigt over 
for fru Ebba Strange, men jeg skal sige det 
alligevel -  at de konkrete afgørelser om ud- 
meldelse af børn af daginstitutioner og dag- 
pleje nu skal indbringes for det stedlige amts- 
ankenævn. 

Ebba Strange (SF): 
Jeg takker for ministerens svar, men vil 

egentlig godt uddybe mit spørgsmål lidt. 
Jeg vil godt spørge, om socialministeren ved, 

hvad der er sket med de forældre, der har mod- 
taget et sådant brev. Er der faktisk sket ud- 
meldelser, efter at de har modtaget det brev, 
eller er de børn, der måske er blevet udmeldt, 
blevet optaget igen? Det er det ene tillægs- 
spørgsmål. 

Det andet er: hvad forstår vi egentlig ved det 
nødvendige antal? Man har i Odder kommune 
en venteliste på 500 børn. Jeg ved godt, at 
Odder kommune ikke hører til blandt de 10 
dårligste i landet med hensyn til dækningsgrad, 
men det er den kommune, der har den lave- 
ste dækningsgrad i Århus amt. Derfor synes 
jeg, det er vigtigt, at vi får socialministerens 
indstilling til, hvad det er for. retningslinjer, 
kommunerne skal gå frem efter, når de skal 

vurdere behovet, for det kan jo ikke kun være 
et spørgsmål om, hvor mange børn der er. Det 
er vel også et spørgsmål om, hvordan de for- 
ældre oplever behovet i den pågældende kom- 
mune. Hvor stor er udearbejdsprocenten? Hvor 
stor er opfattelsen af det socialpædagogiske be- 
hov? 

Og så endelig til sidst: ved socialministeren, 
hvor mange pladser der er planlagt inden for 
det nærmeste år i Odder kommune? Jeg fik at 
vide, at der skal ske en fordobling indtil 1979, 
men jeg er interesseret i, om socialministeren 
er orienteret om, hvordan den udbygning, der 
skal ske, rent aktuelt ser ud for Odder kom- 
munes vedkommende. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Jeg må gøre opmærksom på, at det ikke er 

mig muligt at svare på så konkrete spørgsmål 
som, hvad der er sket med de børn, der mulig- 
vis blev udmeldt på et eller andet tidspunkt. 
Det har jeg ingen mulighed for at give oplys- 
ninger om,'og jeg kan heller ikke i dag -  men 
det kan jo rejses igen i socialudvalget -  for- 
tælle, hvor mange pladser der vil blive bygget i 
det kommende år; de udbygningsplaner har jeg 
ikke på mig. 

Hvad det nødvendige antal pladser er i en 
kommune, er det i meget hØj grad op til kom- 
munen og kommunens borgere selv at være 
med til at vurdere, og når jeg nævner kommu- 
nens borgere, så er de jo i hØj grad med til at 
vurdere det i forbindelse med de valg, de selv 
skal foretage ved kommunevalgene. Jeg skal så 
gennemgå disse udbygningsplaner. Som jeg 
sagde i mit første svar, er der givet de oplys- 
ninger imellem indsendelsen af de to udbyg- 
ningsplaner, vi har fået, at antallet af pladser 
vil være fordoblet i 1979. Nærmere kan jeg 
ikke komme et svar på spørgsmålet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Knud Jespersen (DKP) til statsministeren: 
»Vil statsministeren tage initiativ til at samle 

de 21 lande, der i London 1953 underskrev 
overenskomsten vedrørende Tysklands gæld til 
udlandet, og som har underskrevet Helsingfors- 
aftalen i 1975 om opfyldelse af forpligtelser i 
henhold til folkeretten, for at få Danmarks til- 
godehavende udbetalt?« 

(Spm. nr. 204). 


